
 

 
 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro  

 

Albo 

Sito web 

 

Oggetto: Decreto costituzione gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU  per i progetti: 

1) Next Generation Classrooms - 

Linea di investimento: M4C1I3.2                                      Codice Avviso : M4C1I3.2-2022-961 

Codice Progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-24051                CUP: C84D22004930006 
       

2) Next Generation Labs - 

Linea di investimento: M4C1I3.2                                      Codice Avviso : M4C1I3.2-2022-962 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24035               CUP: C84D22004900006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO  l’art. 25, comma 5, del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO  l’art. 34 del CCNL 2006/2009;  

VISTO  l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009;  

VISTO  l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012;  

VISTO  l’art. 1, comma 83, della Legge 107/205;  

VISTO  il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023;  

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto;  

VISTO   il decreto del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante 

Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e relativi allegati;  

 

VISTO   il “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

VISTO   il Decreto di riparto del Ministero dell’Istruzione prot. 218 del 08.08.2022 con il quale 

sono stati assegnati fondi al nostro Istituto per la realizzazione dei progetti   

  

Next Generation Classrooms e Next Generation Labs; 

 





 

 

RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Lavoro per la progettazione delle azioni 

previste dal finanziamento;  

VISTO       il verbale della Commissione per la selezione delle candidature relative alla                    

                costituzione del “GRUPPO DI LAVORO”  per la progettazione del PNRR  Prot 3248                       

                del 22.05.2023      

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti individuati;  

VISTE       le  Istruzioni operative per la realizzazione del progetto pubblicate con decreto  

del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21.12.2022:   

  

DECRETA  

   

Art. 1 – nomina del gruppo - la nomina dei Componenti del Gruppo di Progettazione PNRR 

del Liceo Norberto Rosa di Susa (TO)  

  

Nome  Ruolo nell’Istituzione Scolastica  

Prof.ssa Simonetta Guglielmetto Collaboratore Dirigente scolastico 

Prof. Graziano Pettinari Collaboratore Dirigente scolastico 

Prof. Andrea Isabello Animatore Digitale 

Prof.ssa Cristina Senore Docente di Matematica  

Prof. Paolo Deodato Docente discipline letterarie 

  

Art. 2 - Articolazione del Gruppo di Progettazione  

  

Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 

necessità e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato.  

Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali 

potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  

Art. 3 - Compiti del Gruppo di Progettazione  

Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico, individua e progetta le 

azioni da mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice 

concettuale e metodologica, nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in modo da potere 

definire gli obiettivi, la mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica della innovazione 

degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle attività previste dall’intervento, gli strumenti di 

monitoraggio e valutazione, il piano finanziario.  

In particolare, come dettagliato nel “Piano Scuola 4.0”:  

a. l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della trasformazione 

di gran parte delle classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda 

almeno 3 aspetti fondamentali  

1. la trasformazione degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  



 

 

2. la progettazione didattica basata su utilizzo di strumenti tecnologici e metodologie 

innovative e inclusive 

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi 

spazi didattici.  

b. l’azione “Next Generation Labs”  è incentrata sull’individuazione degli ambiti tecnologici 

nei quali sviluppare nuove metodologie didattiche improntate sull’”imparare facendo” e sul 

lavoro di gruppo, unite allo sviluppo delle competenze digitali inclusive  e riguarda almeno 3 

aspetti fondamentali:  

1. allestimento di due laboratori di produzione cinematografica comprensivo di un 

laboratorio di post-montaggio 

2. fornire competenze tecnologiche e digitali agli studenti con particolare riferimento a 

mestieri  digitali del futuro 

3. sviluppare competenze metodologiche mediante didattiche innovative 

Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito 

per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 

(PNRR). I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 

(https://pnrr.istruzione.it/).  

Art. 4 - Obiettivi da raggiungere  

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, 

saranno quelli di realizzare degli ambienti fisici di apprendimento:  

• adeguati a soddisfare i requisiti minimi per assicurare il comfort, l’accesso, la salute e la 

sicurezza degli utenti,  

• efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento per permettere 

alla scuola di raggiungere i suoi obiettivi educativi;  

• efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse per ottenere il 

massimo risultato in termini di risultati per studenti e insegnanti  

Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o 

esterni qualora se ne ravvisasse la necessità.  

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e 

dettagliato le attività svolte.  

6 – Durata dell’incarico  

La presente nomina avrà durata pari alla realizzazione del Piano Scuola 4.0, pertanto, fino all’anno 

solare 2025.  

La composizione del Gruppo di lavoro potrà subire variazioni sulla base di eventuali trasferimenti 

dei componenti.  

 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Anna Giaccone 
                                                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/

		2023-05-31T12:38:45+0200
	ANNA GIACCONE




